
Rom ânia 

Judeţ u l Harghita 

Com una Dit rău

Consiliu l Local al com unei Dit rău

HOTĂRÂREA Nr. 21/ 2020

Pent ru m odif icarea şi rect if icarea Hotărâr ii nr. 14/ 2020 pr ivind aprobarea Program ului general de 

f inanţ are neram bursabilă a program elor , proiect elor  şi acţ iun ilor  cult u rale, sport ive şi alte acţ iuni de

int eres com unal pe anul 2020

Consiliul local al com unei Dit rău, jud. Harghita, în t run it  în şedinţ ă ordinară la data de 25 

m art ie 2020

Având în vedere:

- Adresa Inst it uţ iei Prefect ului Judeţ u lu i Harghita nr. 3423 din 26.02.2020 cu pr ivire la unele 

nereguli const at at e cu pr ivire la act ele adm inist rat ive adopt ate de consiliul local Dit rău, înregist rată 

sub nr. 1023/ 2020;

Preveder ile Legii nr. 24/ 2000 pr ivind Norm ele t ehnică legislat ivă pent ru elaborarea act elor  

norm at ive, republicat ă, m odif icat ă şi com plet at ă;

Referatul de aprobare nr. 1544/ 2020 al pr im arului com unei Dit rău;

Raportul de specialit at e nr. 1566/ 2020 al aparat ul propr iu al pr im arului com unei Dit rău;

Avizul t ut uror  com isiilo r  de specialit at e din cadrul Consiliului local Dit rău;

procesul verbal de af işare al proiect ului de hot ărâre în regist rat  sub nr. 999/ 2020;

Cu respectarea preveder ilo r  art . 7 din Legea nr. 52/ 2003 pr ivind t ransparenţ a decizională în 

adm inist raţ ia publică locală, republicată, m odif icat ă şi com plet at ă;

în t em eiul art . 196 alin. (1) lit . a) din O.U.G. nr. 57/ 2019, pr ivind Codul adm inist rat iv, m odif icat ;

HOTĂRĂŞTE:

Art . 1. Pream bulul ho tărâr ii se com plet ează cu urm ăt oarele alienate:

„  - Procesul verbal de afişare al proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 482/2020;

Cu respectarea prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în

administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată;"

Art . 2. Denum irea program ulu i din t o t  cupr insul hot ărâr ii şi a anexelor  la hot ărâre se rect if ică la 

„Programul general de finanţare nerambursabila a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, 

sportive şi alte acţiuni pe interes local pe anul 2020";

Art . 3. Cu aducerea la îndep lin ire a preveder ilor  prezent ei hot ărâr i se însărcinează pr im arul şi

1



secret arul general al com unei Dit rău.

Art . 4. Hot ărârea se com unică pr im arului şi secret aru lu i general al com unei Dit rău, 

Com par t im ent ulu i cont ab ilit at e, precum  şi Inst ituţ iei Prefect ului Judeţ u lu i Harghita.

Dit rău, 25 m art ie 2020

Preşed int ele şedinţei 

M adaras Alber t

Cont rasem nează 

Secret aru l general al com unei

2


